DIE LUFT (38, 38).

Et hoc caelum appellavere maiores quod alio nomine aera, 102
 omne quod inani simile vitalem hunc spiritum fundit. Infra lunam haec sedes, multoque inferior (ut animadverto propemodum constare) infinitum ex superiore natura aeris, infinitum et terreni halitus miscens utraque sorte confunditur. Hinc nubila, tonitrua et alia fulmina, hinc grandines, pruinae, imbres, procellae, turbines, hinc plurima mortalium mala et rerum naturae pugna secum. Terrena in caelum tendentia deprimit siderum vis, eadem- 103
 que quae sponte non subeant ad se trahit. Decidunt imbres, ne-

maculosa — *vi*. Ueber die Entstehung der Mondflecken haben die Alten verschiedene Erklärungen aufgestellt, worüber Plutarch in der angeführten Schrift ausführlich handelt. Pl. folgt der nach ältern Philosophen von den Stoikern ausgebildeten Hypothese. — Im Folgenden wird die Theorie des Himmels und der Sterne zu Ende geführt und dann zu den Elementen übergegangen.

102. *Et* — *maiores*. Pacuvius bei Cicero *nat. deor.* 2, 36: *Hoc quod memoro nostri caelum, Graii perhibent aethera* und Lucret. 4, 134 *in hoc caelo, qui dicitur aer.*

vitalem — *spiritum*. Vgl. oben §. 10.

Infra — *sedes* sc. aeris. Die Alten nahmen über der Luft den feurigen Aether an, in welchem die Sterne, und als einer der nächsten der Mond gelegen sei. Cic. *nat. deor.* 2, 45: *aer fertur ille quidem levitate sublimis, sed tamen in omnes partes se ipse fundit: itaque et mari continuatus et iunctus est, et natura fertur ad caelum, cuius tenuitate et*

calore temperatus vitalem et salutarem spiritum praebet animantibus. Quem complexa summa pars caeli, qui aether dicitur, et suum retinet ardorem — et cum aeris extremitate coniungitur. Aehnlich Seneca *nat. quaest.* 2, 4. Unter *aer* verstehen sie also im engeren Sinne die Atmosphäre, den Aether Plin. unter der *superiore natura aeris*.

et alia fulmina d. h. solche, welche ohne Donner erfolgen; vgl. §. 142; indessen gibt es sonst kein Beispiel, dass unter *tonitrua* auch *fulmina* begriffen wäre, wie denn beide gleich unterschieden werden.

rerum — *secum*. Indem verschiedene Eigenschaften, Wärme, Kälte u. s. w. zusammenstossen. Dieser Satz hat mit dem Ende des 2. Kapitels der pseudoaristotelischen Schrift *περὶ κόσμου* solche Aehnlichkeit, dass er fast daraus übersetzt zu sein scheint.

103. *Terrena* — *trahit*. Diese dunkeln Worte, die sich auf §. 10—11 beziehen, enthalten die These, welche im Folgenden ausgeführt wird.

bulae subeunt, siccantur amnes, ruunt grandines, torrent radii et terram in medium undique impellunt; iidem infracti resiliunt et quae potuere auferunt secum. Vapor ex alto cadit rursumque in altum redit. Ventu ingruunt inanes iidemque cum rapina remeant. Tot animalium haustus spiritum e sublimi trahit, at ille contra nititur, tellusque ut inani caelo spiritum fundit. Sic ultro citro comitante natura ut tormento aliquo mundi celeritate discordia accenditur. Nec stare pugnae licet, sed assidue rapta convolvitur et circa terram immenso rerum causas globo ostendit, subinde per nubes caelum aliud obtexens. Ventorum hoc regnum. Itaque praecipua eorum natura ibi et ferme reliquis complexa est causas, quoniam et tonitruum et fulminum iactus horum violentiae pler-